ANO XLV Nº 021 SÃO LUÍS, SEGUNDA - FEIRA, 1º DE FEVEREIRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 98 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADITIVOS

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
13/2020-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EM-
PRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
– EMSERH E A EMPRESA INSTITUTO TRANSFORMAR.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190.538/2020-EMSERH.
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 13/2020-GCC/
EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESEN-
TANTE LEGAL: Marcos Antônio da Silva Grande – Presidente da
EMSERH, CPF: 746.418.162-04 e José Lúcio Campos Reis - Diretor
Financeiro da EMSERH CPF: 146.492.173-34. CONTRATADA:
Instituto Transformar, inscrita no CNPJ sob n.º 32.304.118/0001-08.
REPRESENTANTE LEGAL: Klauber De Araújo Souza Azeve-
do. CPF: 439.939.073-53. DO OBJETO: O presente termo aditivo
tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
do Contrato nº 13/2020-DC/EMSERH, firmado entre as partes em
07/02/2020, nos termos previstos em sua Cláusula Quarta e no Reg-
ulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. DA PRO-
RROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo
aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais
12 (doze) meses, a contar de 08/02/2021 com término previsto para
08/02/2022 - DO VALOR DO TERMO ADITIVO – O valor total
deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação
do contrato é de R$ 1.341.375,00 (hum milhão trezentos e quarenta e
um mil trezentos e setenta e cinco reais), sendo: R$ 894.250,00 (oito-
centos e noventa e quatro mil duzentos e cinquenta reais) para o Item
01 e R$ 447.125,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil cento e vinte
e cinco reais) para o Item 02 incluído no mesmo todas as despesas e
custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. - DA
DESPESA: As despesas decorrentes do presente Aditivo correrão
por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamen-
tária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4.3.02.01.110 – Servi-
ços Médicos – Plantonista - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente da con-
tratante, exarada no Processo 190.538/2020-DC/EMSERH, e encon-
tra amparo legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da EMSERH - DA PUBLICAÇÃO: A CONTRATANTE providen-
ciará a publicação de forma resumida deste Termo, na Imprensa Oficial.
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o pre-
sente termo aditivo em 01 (uma) via, a qual, depois de lida, é assinada
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA
e pelas 02 (duas) testemunhas abaixo. DATA DE ASSINATURA: 27
de janeiro de 2021. São Luís (MA), 27 de janeiro de 2021.MARCOS
ANTONIO DA SILVA GRANDE Presidente da EMSERH.

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA - AGEM

RESENHA DE TERMO ADITIVO. SEGUNDO TERMO ADI-
TIVO, DE PRAZO, AO CONTRATO Nº 030/2020 - AGEM,
CELEBRADO ENTRE A AGÊNCIA EXECUTIVA METROPO-
LITANA e a EMPRESA PAVIRROL ENGENHARIA EIRELI.
PROCESSO Nº 0179367/2020 – AGEM, decorrente da licitação

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Empresa Masranhese de Serviços Hospitalares - EMSERH e
 Outros ...................................................................................... 01
APOSTILAS
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e Outra ........ 03
ATAS
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e Outra .....03 e 74
AVISOS
 Secretaria de Estado do Plaanejamento e Orçamento
 e Outros.....................................................................................38 e 87
COMUNICAÇÕES
 Cristiano Alves do Nascimento e Outras ................................. 54
CONTRATOS
 Secretaria de Estado de Governo e Outros .............................. 54
CONVOCAÇÕES
     Centro de Ações Culturais e Sociais da Área Itaqui Bacanga
      e Outras.....................................................................................61
DECISÃO
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária ................... 61
DECRETOS
 Prefeitura Municipal de Itapecuru - Mirim/MA e Outro .............. 62
EDITAL
 Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão - CRC/MA .. 63
ERRATA
 Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP ........ 63
JUSTIFICATIVA
 Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - MA ...................... 64
LEI
 Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA .............................. 64
PORTARIAS
 Defensoria Pública do Estado e Outras ................................... 64
RELATÓRIO
 Câmara Municipal de Sítio Novo - MA ................................... 70
RESOLUÇÃO
 Câmara Municipal de Riachão - MA ....................................... 71
TERMO DE ENCERRAMENTO
 Secretaria de Estado da Infraestrutura ..................................... 71
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Cultura ............................................... 72
TERMOS DE RATIFICAÇÃO
 Empresa Maranhnense de Serviços Hospitalares e Outros....72 e 98
TERMO DE RECONHECIMENTO
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão ..................... 73
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social ................... 73
TERMOS DE RESCISÃO
 Empresa Maranhnense de Serviços Hospitalares e Outro ....... 73

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304

43D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 1º - FEVEREIRO - 2021

para aquisição de água mineral para atendimento dos gabinetes dos
vereadores e demais departamentos da Câmara Municipal de Balsas,
conforme especificações constantes no Edital e Anexos, a ser regi-
da pelas normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº
10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e
demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à dispo-
sição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das 08h00m às 12h00m, onde poderão ser consultados ou obtidos.
Qualquer informação poderá ser obtida pelos telefones (99) 3541-
2086/3541-2377. Balsas-MA, 28 de janeiro de 2021. MAÉCILA
BRITO DE SOUSA MOURA Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 09/2021 PREGÃO
PRESENCIAL SRP Nº 04/2021. A Câmara Municipal de Balsas,
Estado do Maranhão, através da sua Pregoeira e respectiva equipe de
apoio, instituída pela Portaria nº 75, de 1º de outubro de 2020, torna
público que realizará às 9:30 horas do dia 23 de fevereiro de 2021, na
Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na no prédio
da Câmara Municipal, situado na Rua José Coelho Noleto, nº 2008,
Bairro Potosi, Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº
04/2021, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de
Preços para Futura e Eventual contratação de empresa de agencias de
viagens com serviços de emissão, remarcação e cancelamento de bi-
lhetes de passagens terrestres para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Balsas, conforme especificações constantes no Edital e
Anexos, a ser regida pelas normas deste Edital, pelas disposições da
Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93,
Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº
147/2014 e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira,
no horário das 08h00m às 12h00m, onde poderão ser consultados ou
obtidos. Qualquer informação poderá ser obtida pelos telefones (99)
3541-2086/3541-2377. Balsas-MA, 28 de janeiro de 2021. MAÉCI-
LA BRITO DE SOUSA MOURA Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 10/2021 PREGÃO
PRESENCIAL SRP Nº 05/2021.A Câmara Municipal de Balsas,
Estado do Maranhão, através da sua Pregoeira e respectiva equipe
de apoio, instituída pela Portaria nº 75, de 1º de outubro de 2020,
torna público que realizará às 9:30 horas do dia 24 de fevereiro
de 2021, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localiza-
da na no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua José Coelho
Noleto, nº 2008, Bairro Potosi, Licitação na modalidade Pregão
Presencial SRP nº 05/2021, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE
DESCONTO, tendo por objeto o Registro de Preços para Futura e
Eventual contratação de agência de viagem para prestação de ser-
viços com agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes
de passagens aéreas nacionais para o atendimento das necessidades
da Câmara Municipal, conforme especificações constantes no Edital
e Anexos, a ser regida pelas normas deste Edital, pelas disposições da
Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93,
Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº
147/2014 e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira,
no horário das 08h00m às 12h00m, onde poderão ser consultados ou
obtidos. Qualquer informação poderá ser obtida pelos telefones (99)
3541-2086/3541-2377. Balsas-MA, 28 de janeiro de 2021. MAÉCI-
LA BRITO DE SOUSA MOURA Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECURU - MIRIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 OR-
GÃO REALIZADOR: Câmara Municipal de Itapecuru Mirim/MA,
através da Comissão Permanente de Licitação – CPL. BASE LE-
GAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de as-
sessoria e consultoria contábil na Câmara Municipal de Itapecuru-

Mirim/MA. ORDENADOR DE DESPESA: Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores. LOCAL: Sala da Comissão Permanente
de Licitação, situada no Prédio da Câmara Municipal de Itapecuru
Mirim, localizado na Rua Mariana Luz, s/n – Centro - Itapecuru Mi-
rim/MA. DATA: 12/02/2021. HORÁRIO: 08h00min (oito horas).
EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Prédio da
Câmara Municipal de Itapecuru Mirim, localizado na Rua Mariana
Luz, s/n – Centro - Itapecuru Mirim/MA, no horário das 08h00min
(oito horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de
R$ 50,00 (cinquenta reais) junto ao setor de Licitação do município
referente ao custo de reprodução. Em nenhuma hipótese haverá en-
trega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.
Itapecuru Mirim/MA, 25 de janeiro de 2021. ENILDO SILVA Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação Portaria nº 012/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021.
ORGÃO REALIZADOR: Câmara Municipal de Itapecuru Mirim/
MA, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. TIPO: MENOR
PREÇO.OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de
consultoria em Controle Interno para atender o exercício de 2021, da
Câmara Municipal Itapecuru Mirim/MA. ORDENADOR DE DES-
PESAS: Presidente da Câmara Municipal de Vereadores. LOCAL:
Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Prédio da Câ-
mara Municipal de Itapecuru Mirim, localizado na Rua Mariana Luz,
s/n – Centro - Itapecuru Mirim/MA. DATA: 12/02/2021. HORÁ-
RIO: 10h00min (dez horas). EDITAL: O edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada no Prédio da Câmara Municipal de Itapecuru Mi-
rim, localizado na Rua Mariana Luz, s/n – Centro - Itapecuru Mirim/
MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas)
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) junto ao
setor de Licitação do município referente ao custo de reprodução. Em
nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário pre-
visto neste aviso de licitação.  Itapecuru Mirim/MA, 25 de janeiro
de 2021. ENILDO SILVA Presidente da Comissão Permanente de
LicitaçãoPortaria nº 012/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 OR-
GÃO REALIZADOR: Câmara Municipal de Itapecuru Mirim/MA,
através da Comissão Permanente de Licitação – CPL. BASE LE-
GAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. TIPO: MENOR PRE-
ÇO. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços
Profissionais de Assessoria e Consultoria Técnica Administrativa nas
áreas de licitações e Contratos para Câmara Municipal de Itapecuru
Mirim/MA. ORDENADOR DE DESPESAS: Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores. LOCAL: Sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada no Prédio da Câmara Municipal de Itapecuru Mi-
rim, localizado na Rua Mariana Luz, s/n – Centro - Itapecuru Mirim/
MA. DATA: 12/02/2021. HORÁRIO: 14h00min (quatorze horas).
EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Prédio da
Câmara Municipal de Itapecuru Mirim, localizado na Rua Mariana
Luz, s/n – Centro - Itapecuru Mirim/MA, no horário das 08h00min
(oito horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de
R$ 50,00 (cinquenta reais) junto ao setor de Licitação do município
referente ao custo de reprodução.Em nenhuma hipótese haverá en-
trega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.
Itapecuru Mirim/MA, 25 de janeiro de 2021.ENILDO SILVA Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação Portaria nº 012/2021.